
Consultas Realizadas 

Licitación 256693 - ADQUISICION DE
VEHICULOS - S.B.E

Consulta 1 - PEDIDO DE ACLARACION

Consulta 2 - Consulta Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2013

Nos dirigimos a Usted a fin de realizar consultas en función al llamado de referencia.

Podrán aceptar la potencia de 135 HP ±20%, como minimo en los items N° 2, N° 3, N° 4.

En el Item N° 5: Tendran en cuenta Suspension Trasera de Enlace Multiple independiente Tipo E.

Favor aclarar en el Item N° 6, el tipo de motocicleta (Tipo cobrador, Scooter, etc).-

Este pedido obedece a lo indicado en el Articulo No. 4 Inciso (d) de la Ley No. 2051/03 de Contrataciones Públicas
//Simplificación y Modernización Administrativa: Facilitaran que el acceso a los procedimientos y tramites derivados de las
contrataciones públicas sea sencillo y transparente, bajo reglas generales, objetivas, claras e imparciales, a fin de hacer
más eficiente el uso del Sistema de Información de las Contrataciones Públicas (SICP)//. 

Sin otro particular y a la espera de una respuesta favorable a la solicitud me despido cordialmente.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2013

ITEMS N°2, N°3, N°4: LOS OFERENTES DEBERAN CUMPLIR CON LAS CARACTERISTICAS SOLICITADAS EN EL PLIEGO DE
BASES Y CONDICIONES.-

ITEM N° 5: LOS OFERENTES DEBERAN CUMPLIR CON LAS CARACTERISTICAS SOLICITADAS EN EL PLIEGO DE BASES Y
CONDICIONES.-
ITEM N° 6: EL TIPO DE MOTOCICLETA ES COBRADOR.-

Consulta Fecha de Consulta 29-08-2013

Señores: PODER JUDICIAL CORTE SUPREMA DE JUSTICIA
Presente
________________________________________
Nos dirigimos a ustedes, con el objeto de formularles consultas relacionadas al pliego LICITACION PUBLICA NACIONAL Nº
43/2013 ADQUISICION DE VEHICULOS AD REFERENDUM ID: 256.693 las cuales detallamos a continuación:

ITEM 2 CAMIONETA DOBLE CABINA 4X2

1. MOTOR: DE 4 TIEMPOS TURBO DIESEL CON INYECCION DIRECTA DEL TIPO COMMON RAIL

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 MOTOR: DE 4 TIEMPOS TURBO DIESEL CON INYECCION DIRECTA SEMIELECTRONICA

2. CILINDRADA MINIMA: 2.800 CC

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

Consultas Realizadas   Licitación 256693 - ADQUISICION DE VEHICULOS - S.B.E

16/08/24 23:31 1/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



 CILINDRADA MINIMA: 2.498 CC

3. POTENCIA 130 CV HP +/- 20%

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 POTENCIA 130 CV HP +/- 23%

4. MEDIDAS GENERALES: ANCHO TOTAL: 1.800 MM MINIMO

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 ANCHO TOTAL: 1.770 MM MINIMO

ITEM 3 CAMIONETA DOBLE CABINA 4X4

5. MOTOR: DE 4 TIEMPOS TURBO DIESEL CON INYECCION DIRECTA DEL TIPO COMMON RAIL

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 MOTOR: DE 4 TIEMPOS TURBO DIESEL CON INYECCION DIRECTA SEMIELECTRONICA

6. CILINDRADA MINIMA: 2.800 CC

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 CILINDRADA MINIMA: 2.498 CC

7. POTENCIA 130 CV HP +/- 20%

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 POTENCIA 130 CV HP +/- 23%

8. MEDIDAS GENERALES: ANCHO TOTAL: 1.800 MM MINIMO

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 ANCHO TOTAL: 1.770 MM MINIMO

ITEM 4 CAMIONETA DOBLE CABINA 4X4 PATRULLERA

Consultas Realizadas   Licitación 256693 - ADQUISICION DE VEHICULOS - S.B.E

16/08/24 23:31 2/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



9. MOTOR: DE 4 TIEMPOS TURBO DIESEL CON INYECCION DIRECTA DEL TIPO COMMON RAIL

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 MOTOR: DE 4 TIEMPOS TURBO DIESEL CON INYECCION DIRECTA SEMIELECTRONICA

10. CILINDRADA MINIMA: 2.800 CC

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 CILINDRADA MINIMA: 2.498 CC

11. POTENCIA 130 CV HP +/- 20%

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 POTENCIA 130 CV HP +/- 23%

12. MEDIDAS GENERALES: ANCHO TOTAL: 1.800 MM MINIMO

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 ANCHO TOTAL: 1.770 MM MINIMO

ITEM 5 AUTOMOVIL DE 4 (CUATRO) PUERTAS TIPO SEDAN

13. MODELO 2013 OKM

Consulta: Además de la Característica requerida, solicitamos sean aceptadas también ofertas con las siguientes
Características Físicas y Capacidades:

 MODELO: 2012 OKM EN ADELANTE

Las diferencias técnicas descriptas más arriba, no influye en el rendimiento y buen funcionamiento de las unidades a ser
ofertadas, pudiendo representar sin embargo un gran beneficio económico para vuestra Institución; por lo tanto solicitamos
nos permitan presentar nuestras ofertas, modificando las especificaciones técnicas que les hemos indicado, lo que
redundará en beneficio del proceso de licitación permitiendo la participación y evaluación de ofertas de mayor cantidad de
oferentes.

En espera de una respuesta que nos permita presentar nuestras ofertas, aprovechamos la ocasión para saludarlos muy
atentamente.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2013

ITEM 2. CAMIONETA DOBLE CABINA 4X2: 
*MOTOR: EL MOTOR SOLICITADO ES DE 4 TIEMPO TURBO DIESEL CON INYECCION DIRECTA DEL TIPO COMMON RAIL. LOS
OFERENES DEBERAN CUMPLIR CON LAS CARACTERISTICAS SOLICITADAS EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.-
*CLILINDRADA MINIMA: LOS OFERENTES DEBERAN CUMPLIR CON LAS CARACTERISTICAS SOLICITADAS EN EL PLIEGO DE
BASES Y CONDICIONES.-

ITEM 3. CAMIONETA DOBLE CABINA 4X4:
*MOTOR: EL MOTOR SOLICITADO ES DE 4 TIEMPO TURBO DIESEL CON INYECCION DIRECTA DEL TIPO COMMON RAIL. LOS

Consultas Realizadas   Licitación 256693 - ADQUISICION DE VEHICULOS - S.B.E

16/08/24 23:31 3/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - PEDIDO DE CONSULTA.-

OFERENTES DEBERAN CUMPLIR CON LAS CARACTERISTICAS SOLICITADAS EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.-
*CILINDRADA MINIMA: LOS OFERENTES DEBERAN CUMPLIR CON LAS CARACTERISTICAS SOLICITADAS EN EL PLIEGO DE
BASES Y CONDICIONES.

ITEM 4. CAMIONETA DOBLE CABINA 4X4 PATRULLERA:
*MOTOR: EL MOTOR SOLICITADO ES DE 4 TIEMPOS TURBO DIESEL CON INYECCION DIRECTA DEL TIPO COMMON RAIL. LOS
OFERENTES DEBERAN CUMPLIR CON LAS CARACTERISTICAS SOLICITADAS EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.-
*CLILINDRADA MINIMA: LOS OFERENTES DEBERAN CUMPLIR CON LAS CARACTERISTICAS SOLICITADAS EN EL PLIEGO DE
BASES Y CONDICIONES.-

ITEM 5. AUTOMOVIL DE 4 (CUATRO) PUERTAS TIPO SEDAN
LOS VEHICULOS SOLICITADOS DEBEN SER MODELO 2013 OKM EN ADELANTE

Consulta Fecha de Consulta 05-09-2013

Asunción, 05 de setiembre del 2013.

Señores:
CORTE SUPREMA DE JUSTICIA  ASUNCION.
Presente: 

Ref.: 05.09.13 - 037 VEH.  LICITACION PUBLICA NACIONAL P.A.C. Nº 43/2013 ADQUISICION DE VEHICULOS-S.B.E
ID N° 256.693.

Nos dirigimos a Usted a fin de realizar consultas en función al llamado de referencia en tiempo y forma.
Con relación a las Especificaciones Técnicas solicitadas se tengan en cuenta;

&#61656; En el Ítem N°2 ,3 y 4, se puedan considerar Cilindrada Mínima de 2.500 cc, en adelante; Suspensión delantera:
Independiente, barra de torsión con barras transversales dobles y amortiguadores telescópicos, Suspensión Trasero:
Ballestas semialipticas con amortiguadores telescópicas.
&#61656; Favor especificar en el Ítem N° 3, si la tracción corresponde a 4x4 o 4x2, ya que en el pliego dice 4x4 y las
especificaciones técnicas 4x2.
&#61656; En el Ítem N° 5, se tengan en cuanta Potencia de 80 HP en adelante, Sistema de Freno (trasero): Discos Rígidos.

Nuestro pedido obedece a lo indicado en Articulo No. 4 Inciso (d) de la Ley No. 2051/03 de Contrataciones Públicas
//Simplificación y Modernización Administrativa: Facilitaran que el acceso a los procedimientos y tramites derivados de las
contrataciones públicas sea sencillo y transparente, bajo reglas generales, objetivas, claras e imparciales, a fin de hacer
más eficiente el uso del Sistema de Información de las Contrataciones Públicas (SICP)//.

En espera de una respuesta favorable, aprovecho para saludarle cordialmente y ponerme a su disposición ante cualquier
evento.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-09-2013

ITEM N° 2,3 Y 4: LOS OFERENTES DEBERAN CUMPLIR CON LAS CARACTERISTICAS SOLICITADAS EN EL PLIEGO DE BASES Y
CONDICIONES.-

ITEM N° 3: LA TRACCION CORRESPONDIENTE AL ITEM N° 3 ES 4X4.-
ITEM N° 5: LOS OFERENTES DEBERAN CUMPLIR CON LAS CARACTERISTICAS SOLICITADAS EN EL PLIEGO DE BASES Y
CONDICIONES.-

Consultas Realizadas   Licitación 256693 - ADQUISICION DE VEHICULOS - S.B.E

16/08/24 23:31 4/4

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 256693 - ADQUISICION DE VEHICULOS - S.B.E
	Consulta 1 - PEDIDO DE ACLARACION
	Consulta 2 - Consulta Tecnica
	Consulta 3 - PEDIDO DE CONSULTA.-


